Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete de Compras e Licitações Públicas

ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTAS FINANCEIRAS REFERENTE AO CONVITE 065/2011-
AQUISIÇÃO DE LENTES – SMS
Aos vinte e dois dias do mês de Agosto do ano de dois mil e onze às quatorze horas, na
Sala de Reuniões do Gabinete de Compras e Licitações Públicas, reuniu-se a Comissão
Julgadora, composta pelo Presidente CILON ALMEIDA LEITE e pelos Membros CARLA
RENATA DO PINHO MARTINS  e LUIZ  ANDRÉ MARINS TROCA, formada pela Portaria
nº 1201 SMA de 16/06/2011 para abertura dos envelopes contendo os Documentos de
Habilitação  e  Propostas  Financeiras  do  processo  acima  mencionado.  O  presente
processo  foi  publicado  no  site  desta  Prefeitura  www.riogrande.rs.gov.br   no  portal
transparência a título de divulgação. As empresa S.C. ESTIMA & CIA LTDA, ÓPTICA RIO
GRANDE LTDA, NATANAEL MACHADO FARIAS (CENTRO ÓPTICO) e ÓTICAS LIRA
LTDA apresentaram os envelopes contendo os documentos de habilitação e propostas
financeiras. A comissão abriu os envelopes contendo os Documentos de Habilitação, os
quais foram vistos e rubricados, ficando as mesmas habilitadas. Após foram abertos os
envelopes contendo as Propostas Financeiras que também foram vistas e rubricadas. Em
análise as Propostas apresentadas a Comissão sugere como vencedora  no item 01  a
empresa ÓTICAS LIRA LTDA por atender o solicitado no Edital e cotar o menor preço
dentro do valor sugerido pela Secretaria de origem. Para o item 02 a Comissão constatou
empate  técnico  entre  as  empresas  e  ÓTICAS LIRA LTDA e  NATANAEL MACHADO
FARIAS,  porém somente a segunda empresa esteve habilitada como Micro empresa, e
usando do regime diferenciado que lhe faculta a lei complementar 123/2006, ofertou nova
proposta  através do representante legal no valor de R$ 29,90. A Comissão sugere como
vencedora  a  empresa  NATANAEL MACHADO FARIAS e  dará  dois  dias  úteis  para  a
mesma apresentar  a  nova proposta  formalizada,  caso  contrário  perderá  o  benéfico  e
haverá sorteio, visto que os valores ofertados para o item 02  foi de R$ 30,00. Nada mais
tendo a constar  lavrou-se a presente  Ata,  que vai  assinada por  mim,  Helena Gomes
Secretária ______ pelo Presidente______________ membros____________,__________
e Representantes das  empresas NATANAEL MACHADO FARIAS _____________ e S.C.
ESTIMA & CIA LTDA_______________.

http://www.riogrande.rs.gov.br/